
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 

OGGETTO: Lavori di ”MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE 
COMUNALI" .  Determina a contrarre procedura negoziata su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 

lett.b) del D.Lgs.50/2016 per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020. Determina a 
contrarre.  CUP E37H20002690004 -  CIG  8935765A8B.  

                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 08 del mese di  Ottobre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Comunale N. 58 del 18/09/2020 avente ad oggetto “Messa in 
sicurezza delle strade comunali di Acquaro e frazione Piani – Atto di Indirizzo” 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Progetto per i 
lavori per la messa in sicurezza del piano viabile sulle strade comunali – Approvazione 
Progetto Preliminare - Studio di Fattibilità Tecnico Economica” 

- la determinazione n. 89 del 29/07/2021  con la quale è stato affidato all’Ing. Francesco 
Greco, con sede in Via Arcidiacono Manco 31, Paravati (VV), P.I. 03125910798,  l’incarico 
professionale per la: progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di  ”Messa in Sicurezza del piano viabile sulle strade comunali"; 

 
DATO ATTO che il progettista, Ing. Francesco Greco, ha provveduto alla trasmissione del progetto 
definitivo-esecutivo, redatto in conformità all’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di “Messa in 
Sicurezza del piano viabile sulle strade comunali” ; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Francesco Greco, relativo ai lavori di cui all’oggetto e 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 27/09/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, che prevede una spesa complessiva di euro 160.000,00, come da quadro economico 
allegato; 
 
RITENUTO di: 

dover procedere all’affidamento dei lavori di “Messa in Sicurezza del piano viabile sulle 
strade comunali - CUP E37H20002690004” sulla base del progetto redatto dall’Ing. Francesco 
Greco; 
 

poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “Lavori di manutenzione - 
Stradali, ferroviari ed aerei - OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” 
 

DATO ATTO che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 

 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 111 
del 08/10/2021 

 



 

VISTO il quadro economico di progetto di seguito riportato: 

 

A1  €        126.500,00 

 €             126.500,00 

B1. Sicurezza 4.032,34€             

4.032,34€                 

130.532,34€          

C1. I.V.A. 10 % su A+B 13.053,23€           

8.087,89€             

2.610,65€             

323,52€                

30,00€                  

1.850,51€             

C7. Imprevisti 3.511,86€             

Totale a disposizione 29.467,66€               

160.000,00€    

C5. Contributo ANAC

A)

QUADRO    ECONOMICO 

sommano

B)

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:

Sommano gli Oneri

Lavori a misura

LAVORI A BASE D'ASTA:

C6. I.V.A Spese Tecniche

C4. Oneri previdenziali

TOTALE GENERALE

Totale (A+B)

C) 

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:

C3. Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/16)

C2. Spese tecniche 

 
 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 130.532,34  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.032,34; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, 
nonché le linee guida predisposte dall’ANAC; 
 
RITENUTO procedere sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni con affidamento 
diretto come, invero, previsto alla successiva lettera b) del succitato comma 2 dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016  per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020 “ … b) per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; …”; 
 
ATTESO che occorrerà procedere alla redazione di un disciplinare di gara in relazione alle 
modalità dell’affidamento e di specifica RDO predisposti dal RUP/punto ordinante; 
 
RITENUTO limitare il numero di operatori economici abilitati sul MEPA mediante opportuna 
individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, di almeno cinque operatori economici, selezionati mediante indagine di mercato tra 
quelli in possesso dei requisiti necessari per i lavori di cui trattasi, meglio identificati nell’elenco 
allegato, da non pubblicare ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento di che trattasi l’Ente persegue il fine della “Messa in Sicurezza del piano 
viabile sulle strade comunali ”; 

 l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza del 

piano viabile sulle strade comunali ”; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, con rogito a firma del Segretario 
Comunale; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto per tramite della piattaforma 
MEPA con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art.36 comma 2 e 9 bis del 
D.Lgs.50/2016 per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, vista l’entità della 
spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che i lavori di cui alla presente rientrano nel campo di applicazione della Legge 
13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente 
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è conseguentemente contraddistinto dal codice 
C.I.G. n. 8935765A8B; 
 
VISTA la deliberazione con la quale l’A.N.A.C.  ha stabilito che le stazioni appaltanti sono tenute a 
versare un contributo di  30,00 euro a favore dell’Autorità, per le procedure il cui importo a base di 
gara sia minore di 150.000 euro;  

 
VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione  
del metodo prescelto per l’esperimento della gara e dell’importo dell’appalto. 
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l’inesistenza di 
conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 
190/2012 nel procedimento de quo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 



 

- la Legge 120/2020; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

  DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 

 
1. DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori di “Messa in Sicurezza del piano viabile 

sulle strade comunali” mediante affidamento diretto  ai sensi dell’ art.36 comma 2  lett. b) 
e comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, per come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, 
con il criterio del minor prezzo, invitando operatori economici scelti, a seguito di indagine di 
mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

2. DI STABILIRE che la procedura sia espletata sulla piattaforma telematica di 
www.acquistinretepa.it con Richiesta di Offerta; 

3. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate di seguito: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
Messa in Sicurezza del piano 
viabile sulle strade comunali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
lavori di: Messa in Sicurezza 
del piano viabile sulle strade 
comunali ”; 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 con rogito a firma del 
Segretario Comunale 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere 
eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
e concludersi entro 180 giorni, 
naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b)  
del D.Lgs. 50/2016 per come 
modificato dall’art.1 delle 
Legge 120/2020. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9bis del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
4. DI DEMANDARE l’individuazione dei termini di ricezione e di apertura delle offerte al 

disciplinare di gara, che specificherà anche le modalità di presentazione della 
documentazione di gara; 

5. DI DARE ATTO che le ditte da invitare, specificate nell’allegato elenco, sono state 
selezionate, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, sulla base di indagini di mercato e di omettere la 
pubblicazione dell’ elenco di tali soggetti per motivi di parità di trattamento e di imparzialità 
ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2006, n.50 e s.m.i.; 

6. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 
seguente: 8935765A8B; 



 

 
7. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di 

una sola offerta valida; 
 

8. DI DARE ATTO: 
  che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante 
complessivamente  ad € 143.585,57  è  finanziata  con fondi di bilancio  e  trova copertura 
al capitolo 73250  del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 

9. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 143.585,57  per le ragioni in premessa indicate 
e che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 73250 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 

10. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 
successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 
 

11. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della contribuzione ANAC entro il 
termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale, per l’importo di € 30,00; 
 

12. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  prenotazione 
di spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000;  
 

13. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                     F.to   Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           F.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

147 15/10/2021 € 143.585,57 73250    2021 

148 15/10/2021 € 30,00 73250 2021 

     

     

 
Data  ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                         F.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 


